

Talsu novadu apmeklē Sāremas delegācija



No 22. līdz 24. maijam Talsu novadā viesojās Sāremas novada pašvaldību delegācija no Igaunijas, lai piedalītos mācību un pieredzes apmaiņas vizītē. Delegāciju pārstāvēja 16 Sāremas novada pašvaldību vadītāji un citas amatpersonas, kuras vēlējas iepazīties ar administratīvi teritoriālās reformas rezultātiem Talsu novada pašvaldībā un bijušajā Talsu rajona teritorijā.

Darba vizīte iesākās ar prezentāciju par Talsu novadu kopumā, kuras laikā Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs, viņa vietnieks Andris Dedzis, deputāte Daiga Feldmane, izpilddirektors Normunds Tropiņš ar saviem vietniekiem – Ingu Kaļinku, Oskaru Kļavu un Ingu Krišāni atbildēja uz ciemiņu jautājumiem. Šajā tikšanās reizē piedalījās arī LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pašvaldību attīstības departamenta direktors Aivars Draudiņš, jo viesi vēlējas uzzināt kā Latvijā tiek sadalītas pārvaldes funkcijas starp valsti un pašvaldībām. A. Draudiņš sniedza kopīgu ieskatu par administratīvi teritoriālās reformas rezultātiem valstī kopumā, finansiālo sadalījumu un citiem turpmākajiem pašvaldību attīstības jautājumiem.

Turpinājumā sekoja tikšanās un diskusijas ar nozaru vadītājiem un speciālistiem – attīstības un plānošanas nodaļas darbiniekiem, finanšu nodaļas vadību, izglītības pārvaldes pārstāvjiem, sociālā dienesta darbiniekiem, komercdarbības speciālistiem un Talsu Komersantu kluba valdi, kā arī citiem. Viesiem svarīgi bija uzzināt kā tiek īstenotas Talsu novada pašvaldības funkcijas pēc novadu apvienošanās, tāpēc tika apmeklētas Talsu novada izglītības iestādes, uzņēmumi, analizēts sociālās palīdzības darbs, apskatīti attīstības un plānošanas jautājumi, izrādīta interese par projektu īstenošanu. Delegācijas pārstāvji bija sajūsmīnāti par Talsu 2. vidusskolas darbu, jauno sporta halli, atzīmēja iegūto pieredzi Upesgrīvas speciālās internātpamatskolas darbā. Sāremieši pateicās arī uzņēmuma „Jaunalko” vadībai – Edmundam Demiteram un Ritvaram Kuzmam par iespēju apskatīt ražotni. Apmeklējot Talsu novada pašvaldības Strazdes pagasta pārvaldi, ciemiņi tika iepazīstināti ar pagasta attīstību pēc teritoriālās reformas, kā arī apskatīja vienu no lielākajiem pagasta tūrisma uzņēmumiem, viesu namu „Ūdensdzirnavas”. Strazdes un Lībagu pagastu pārvaldes vadītāja Sandra Pētersone, izrādot Strazdes muižu uzsvēra, ka ir svarīgi vietā, kur kaut kas tiek slēgts, atrast veiksmīgu pielietojumu kam citam, tā, lai ēkas nestāvētu tukšas un iedzīvotājiem tiktu dota iespēja tās izmantot.

Viesus no Sāremas ļoti ieinteresēja atkritumu apsaimniekošanas poligonā „Janvāri” redzētā, jo gan AAS „Piejūra” valdes loceklim Ojāram Āboltnam, gan poligona „Janvāri” vadītājam Ināram Zaļumam, nācās atbildēt uz neskaitāmiem jautājumiem, jo Sāremas salā ar atkritumu apsaimniekošanas jautājumu risināšanu esot problēmas.

Igaņu delegācija vizītes ietvaros apmeklēja arī Rojas novadu, lai noskaidrotu, kāpēc Rojas un Mērsraga novadu pašvaldības pēc teritoriālās reformas noslēguma, tomēr nonāca pie lēmuma atdalīties. Viesi apmeklēja Rojas novada domi un iepazīs ar Rojas ostas darbību.

Noslēgumā Sāremas pašvaldību asociācijas priekšsēdētājs Kaido Kaasiks un pārējie delegācijas pārstāvji atzina, ka Latvijai administratīvi teritoriālās reformas īstenošana ir bijis ļoti drosmīgs solis, jo tā sakrītusi vienlaicīgi ar ekonomisko krīzi valstī. Igaunijas kolēģi tomēr vēl nevarēja pateikt, kad viņiem notiks administratīvi teritoriālā reforma, bet izteica pieņēmumu, ka tā varētu notikt pēc pāris gadiem.

Inga Priede



Delegācija viesojas „Jaunalko”.



Igaņu delegācija atkritumu poligonā „Janvāri”.

Talsu novada skolēnu delegācija piedalās Nacionālajā bērnu festivālā Turcijā

No 20. līdz 27. aprīlim Turcijas pilsētā Alānijā norisinājās Nacionālais bērnu festivāls, kurā piedalījās arī Talsu novada skolēnu delegācija. Delegāciju pārstāvēja 12 skolēni no dažādām Talsu novada skolām, kuri šoreiz braucienam tika izvirzīti par kritēriju ņemot individuālos sasniegumus interešu izglītībā. Līdz ar to Talsu novada domes deputāti, uzdeva Talsu novada izglītības pārvaldei kopā ar Bērnu un jauniešu centru veidot delegācijas sastāvu.

Izvērtējot skolēnu sasniegumus aizvadītā gada laikā, delegācijā tika iekļauti šādi jaunieši: Paula Pūcīte par sasniegumiem skatuves runā, finalisti Latvijas kausa sporta dejās Elza Pāvuliņa un Kārlis Ušiņš, viens no Latvijas labākajiem jaunajiem orientieristiem Ojārs Leja, X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku lietišķās un vizuālās mākslas izstādes „Ritmu spēles” valsti laureātes Tija Višņevska un Krista Freiberga, Olimpiāžu, mācību firmu, publiskās runas konkursa laureāte un jaunatnes darba aktiviste Undija Ancēna, Starptautiskā P. Čaikovska klaviermūzikas izpildītāju konkursa laureāts Artūrs Liepiņš, dažādu interešu izglītības kolektīvu dalībnieks, jaunais datorzīnāieris Artūrs Reinholds, LR Valsts čempionāts raķešu modelēšanā jauniešiem uzvarētājs Mārtiņš Jansons, jaunais

režisors Rūdolfs Mīkelsons, un Dziesmu un deju svētku finālkonkursa „Balsis” laureāts valsti Kristaps Solovjovs. Diemžēl Kristaps savu dalību braucienam uz Turciju atsauc, jo piedalījās televīzijas mazo dziedātāju konkursā, tāpēc viņa vietā uz Alāniju devās vokālo konkursa laureāte, viņa niece Anna Terēze Lase.

Kopā ar bērniem Talsu novada pašvaldību pārstāvēja Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andris Dedzis, Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Inga Priede, un Talsu novada Bērnu un jauniešu centra direktore Doloresa Lepere. Sadarbības līgums ar Alānijas pilsētu tika noslēgts jau 2006. gadā, kopš tā brīža katru gadu no saulainās Turcijas talenieki saņem ielūgumu dalībai bērnu festivālā, kas tradicionāli notiek 23. aprīlī. Ja iepriekš uz Alāniju devušies galvenokārt deju kolektīvi, tad šoreiz tie bija skolēni, kas sevi apliecinājuši individuāli dažādos radošajos novirzienos. Šāds brauciens skolēniem, noteikti ir kā laba dāvana par labi paveiktu darbu un motivācija darboties vēl uzciņģāk.

Iespaidos dalās delegācijas dalībnieki, Talsu novada skolēni:

Tija Višņevska: „Man brauciens uz Turciju likās ļoti interesants.

Patika ekskursija uz mošeju, jo

tur es varēju saģērbties tādās drēbēs kādās sievietes iet lūgt. Mošeja man patika krāsainie raksti uz sienām. Jau kopš bērnības esmu gribējusi redzēt delfīnu šovu, tāpēc patika delfinārijs. Delfīnu treneri izrādē iesaistīja skatītājus, tostarp arī mūsu jauniešus. Bija pagodinoši, ka tikām uzaicināti vizītē pie Alānijas pilsētas mēra. Katru dienu notika interesantas nodarbes. Man šis ceļojums bija īsts piedzīvojums, jo pirmo reizi kaut kur ceļoju. Delegācijas sastāvā tiku iekļauta, pateicoties tam, ka darbojos lietišķajā mākslā, adīju somu un piedalījos lietišķās un vizuālās mākslas izstādē „Ritmu spēles”, kur ieguva sudraba diplomu.”

Krista Freiberga: „Turcijā es nokļuvu par labiem sasniegumiem keramikā. Keramikas pulciņā darbojos jau septiņus gadus. Šo gadu laikā esmu piedalījies dažādās izstādēs ar saviem veidotajiem darbiem. Esmu iemācījies ļoti daudz lietas, pateicoties skolotājai Evai Bernānei. Man ļoti patika Turcijā, jo apmeklējām interesantas vietas, iepazīnu daudzus jaunus cilvēkus un jauki pavadīju laiku.”

Artūrs Reinholds: „Pēdējos gados aktīvi nodarbojos ar dažāda veida interešu izglītību. Laiks tiek saplānots tā, lai varu apmeklēt visas ārpusstundu nodarbes. Tā tas tur-

pinājās līdz dienai, kad negaidīti uzzināju, ka esmu iekļauts jauniešu grupā, kas dosies uz Turciju. Par to biju tiešām pārsteigts un vienlaikus ļoti priecīgs. Sākumā biju samulsis, jo vēl neaptvēru lietas būtību. Tad tā diena bija klāt! Rīgas lidostā saprata, ka lidošu pirmo reizi savā mūžā. Varbūt neparasti, bet man ļoti iepatikās lidojums ar lidmašīnu. Lidojums bija ar pārsēšanos Stambulā, bet tas neko īpaši nesarežģīja. Kad ielidojām Antālijā, mums nācās doties vēl 120 km uz kūrortpilsētu Alāniju. Nokļūstot Alānijā bija jaušams satraukums. Kalnu ieskauta pilsēta. Tirkīzulis ūdens bija redzēts tikai fotogrāfijās vai filmās. Klimats bija superīgs. Nebija ne auksti, ne karsti. Pirmajās dienās ļoti patika kaulēties ar ielu tirgotājiem, kad tas vēl nebija kļuvis kaitinoši. Ielas pārpildītas ar veikaliņiem un dažādiem tūrisma objektiem. Dzīvot šeit laikam nespētu, jo ja neesi tūrists, tad, manuprāt, šeit īsti nav ko darīt. Alānijā ir ļoti skaista daba un dažādi apskates objekti. Jūrā ilglaiģīgi nespēju peldēt, jo ūdens priekš manis bija par sāļu. Ēdienreizes bija vislabākās. Ēd ko gribi, ņem cik vēlies, galvenais, ka vari apēst, bet tam visam ir liels minuss, jo pēc ceļojuma vairs tādu iespēju nav. Vienas nedēļas ceļojums bija beidzies patīkami. Nogurums bija jūtams, bet ja ir laba kompānija tad jautri būs visur. Šajā braucienā ieguva daudz jaunu draugu un iemācījies kaulēties. Tagad esmu lidojis, un pat ar četrām lidmašīnām! Ceļojuma garša saglabāsies visu mūžu, un būs kā stimulds darboties un izpaust sevi dažādos veidos, lai tikai vēl būtu iespēja redzēt pasaules dažādās malas, un tas ir to vērts!”

Jaunatnes darba aktiviste Undija Ancēna: „Mēs te visu laiku uzdziedam, latviskā sajūta nepazūd, un iet netipiski jautri! Zēni Turcijā grib mani izprecināt, bet es teicu, ka tēlošu, ka esmu saderinājies, mana

Inga Priede



